
1

ANO: 02  N°: 637
SÁBADO

22 DE DEZEMBRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 198/2018
Processo Administrativo nº 9708/2018

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de aparelho de ar 
condicionado, incluindo os serviços de instalação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.990,50
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 10/01/2019 – 
10:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e 
a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no 
horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-
feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 21 de dezembro de 2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 637

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
015/2018

Processo nº 12.387/2018

A Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 
10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/1993, 
Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva 
através de parecer da Procuradoria Geral deste Município, 
resolve, Homologar Adesão à Ata de Registro de Preços 
na condição de “Carona” que consiste o registro de preço 
para locação de estrutura para atender eventos, objeto do 
Pregão Presencial nº 13/2018, Processo Administrativo 
nº 21430/2017, de origem da Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Maricá, da Ata 
abaixo relacionada e respectiva empresa vencedora: 

a) Ata de Registro de Preços nº 40/2018 - MRC 
ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, 
CNPJ nº 18608.503/0001-00, no valor de R$ 1.926.964,00.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 21 de dezembro de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

P O R T A R I A N° 16.022/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar  a  Chefe  da  Divisão  de  Apoio  Administrativo  de
Recursos Humanos ANA PAULA DO NASCIMENTO FARIA MANHÃES,
mat. n° 2640, para responder pelo expediente do Diretor Administrativo de
Benefícios VICENTE DE ALMEIDA CUNHA, mat. n° 1208,  lotados na
Secretaria Municipal de Administração, no período de 10 de dezembro de
2018 a 09 de janeiro de 2019, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 16.023/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias, a PORTARIA N°

15.898/2018 de 30/10/2018, publicada no Diário Oficial do Município de

Quissamã, edição n° 588, a contar de 09 de dezembro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 20 de dezembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


